
  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
        
 
  DETERMINAZIONE N. 72 
  Data  15/05/2024 
 
 

COPIA 

 
  

Oggetto : 
PAGAMENTI CONTRIBUTI A.N.A.C. DOVUTI DALLE STAZIONI 
APPALTANTI E RELATIVI ALLE PROCEDURE DI GARA - 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA CIG A0216ACA76.    

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  
 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
RICHIAMATI: 

- il decreto del presidente n° 2 del 02.01.2024 di nomina della sottoscritta a Responsabile Area fino al 
31/12/2024; 

- la D.C.U. n. 5 del 24.01.2024, immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario 2024 e Bilancio Pluriennale 2024/2026; 

- la D.G.U. n° 11 del 05.03.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) integrato con 
il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2024-2026, immediatamente eseguibile, di 
assegnazione delle risorse P.E.G. ai responsabili dei servizi per l’anno 2024; 

- la D.C.U. n. 16 del 23.05.2022 di modifica ed approvazione convenzione unica per la gestione delle 
funzioni e dei servizi trasferiti all’Unione Lombarda dei Comuni Oglio-Ciria; 

 
PREMESSO che l’Ente con determinazione del settore amministrativo n° 179 del 31.10.2023 avente ad 
oggetto “AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E 
RISCOSSIONE ORDINARIA E COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI, DELL’ATTIVITÀ DI 
ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IMU/TASI/TARI E DELLA GESTIONE CUP (CANONE UNICO 
PATRIMONIALE) - PERIODO DAL 01/11/2023 AL 31/12/2026 - CIG: A0216ACA76” con la quale è stato 
affidato il servizio entrate tributarie fino al 31.12.2026, per un importo pari a € 98.502,74 I.V.A. esclusa; 
 
EVIDENZIATO che la procedura di gara è stata avviata sulla piattaforma di e procurement di Regione 
Lombardia ARCA SINTEL con id n°  175483971  
 
 
DATO ATTO che l’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici, a fronte della copertura dei costi relativi al 
proprio funzionamento, con propria deliberazione del 26.01.2006 istituiva un nuovo tributo e indicava i 
soggetti tenuti alla contribuzione, nonché l’entità e le modalità di versamento delle somme dovute previste in 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

relazione alle fasce di importo di pubblicazione delle gare d’appalto e/o lettere di invito; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del 15.02.2010, con la quale l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici determinava, in via definitiva, le modalità di riscossione del contributo dovuto dalle stazioni 
appaltanti, fissando il pagamento a cadenza quadrimestrale tramite bollettino MAV, disponibile in apposita 
area riservata del “Servizio Riscossione”, per l’importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per 
ciascun “numero gara” assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre di riferimento; 
 
FATTO PRESENTE che l’ANAC è subentrata nei compiti e nelle funzioni alla soppressa autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura AVCP (art. 19 D.L. 24/06/2014 n. 90 convertito 
con la Legge 11/08/2014, n. 114) 
 
PREMESSO CHE: 

 le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.36/2023 sono tenuti ad inserire nel sito 
informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – A.N.A.C. – (ex AVCP),prima dell’avvio delle relative procedure, i dati delle gare 
d’appalto di lavori, servizi e forniture; 

 per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni 
appaltanti, il versamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C. stabilito periodicamente da una 
Determinazione dell’Autorità medesima; 

 il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 
corrispondente  alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, nel 
quadrimestre di riferimento; 

 
VISTA la Deliberazione A.N.A.C. n. 621 del 20 dicembre 2022 che stabilisce, in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2023, l’entità della contribuzione dovuta, 
commisurata all’importo a base di gara comunicato in sede di registrazione di ciascuna gara stessa; 
 
EVIDENZIATO che per la procedura di gara registrata sul SIMOG con CIG n° A0216ACA76 di importo 
compreso tra i 40.000,00€ ed inferiore a € 150.000,00 la contribuzione viene determinata in € 35,00; 
 
RILEVATA la necessità di impegnare l’importo pari a € 35,00 in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti n. 10, 000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, ai 
fini dei pagamenti dei contributi tramite MAV, con imputazione della spesa  nell’esercizio 2024 del Bilancio 
di Previsione 2024-2026 approvato esecutivo e che trova sufficiente disponibilità; 
 
PRESO ATTO degli adempimenti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009 (tempestività dei pagamenti nelle 
pubbliche amministrazioni); 
 
ATTESTATE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147bis 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n.267, e dell’articolo 9 della legge 3 agosto 2009, n.102, che il programma dei 
pagamenti derivante dalla presente assunzione di impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, di cui all’articolo 153, comma 5, del decreto medesimo, attestante la copertura finanziaria; 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

 
DATO ATTO che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000: 

- il parere favorevole sulla regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile e con 
l’attestazione della copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio Finanziario che è 
allegato per fare parte integrante del presente atto;” 

 
VISTI: 

- il Regolamento per la fornitura di beni e servizi, approvato con delibera Assemblea dell’Unione n. 32 
del 29/11/2011; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 
- Il vigente Regolamento sui controlli interni; 
- il D. Lgs 267/2000 e smi; 
- il D. Lgs 36/2023 (codice degli appalti); 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

1. DI PROVVEDERE al versamento del contributo ANAC riferito alla procedura di gara avviata sulla 
piattaforma SIntel con Codice Identificativo di Gara CIG Simog n° A0216ACA76 per un importo 
pari  a € 35,00 come da deliberazione ANAC n° 621 del 20.12.2022; 

2. DI DARE ATTO che al presente provvedimento non si applicano le disposizioni di cui alla Legge del 
13 agosto 2010, n. 136/2010 relativo alla tracciabilità dei pagamenti in quanto trattasi di pagamenti 
fra enti; 

3. DI IMPEGNARE la spesa di € 35,00  a favore di ANAC on sede in Via Marco Minghetti n. 10, 
000187 Roma e Codice Fiscale n. 97584460584, per le motivazioni esposte in narrativa; 

4. DI IMPUTARE  € 35,00 nell’esercizio 2024 del Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato 
esecutivo e che trova sufficiente disponibilità    sull’intervento “GESTIONE SERVIZIO TRIBUTI” 
sul bilancio di previsione 2023 

 
 
 
 
 
 

5. DI LIQUIDARE mediante bonifico bancario    secondo le indicazioni contenute nel MAV  estratto 
dal sito istituzionale di ANAC  -primo quadrimestre; 

6. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024; 
7. DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art.9 comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009, convertito 

con modificazioni con la L. 102/2009, e come previsto dall’art. 56 comma 6 del D.lgs n. 118/2011 e 
dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs n. 267, che il programma dei pagamenti conseguenti al 
seguente provvedimento è compatibile sia con i relativi stanziamenti di bilancio che con le regole di 
finanza pubblica; 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile Servizio Finanziario per gli adempimenti 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Codice P.C.F. 
01 04 1 03 0300 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

conseguenti; 
9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, così come disposto dalla 

normativa vigente 
 
 
    Il Responsabile del Servizio  
 F.to  dott.ssa Bonomelli Elena  
  
 
Si attestano la copertura finanziaria (art. 151 comma 4 della legge 267/2000) e la registrazione 
dell’impegno. 
 
Corte de’ Frati, 15.05.2024 Il Responsabile Settore Finanziario  
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
Il presente atto viene oggi pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio online dell’Ente. 
 
Corte de’ Frati, 28.06.2024 
                                                                            F.TO Il responsabile della pubblicazione 
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo   
Corte de' Frati 28/06/2024   
 dott.ssa Bonomelli Elena   
 F.TO Il Segretario dell'Unione   

 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  

 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 0372 1782051 

P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 
Oggetto : PAGAMENTI CONTRIBUTI A.N.A.C. DOVUTI DALLE STAZIONI 

APPALTANTI E RELATIVI ALLE PROCEDURE DI GARA - 
DETERMINA DI IMPEGNO DI SPESA CIG A0216ACA76.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49, attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  15/05/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di bilancio (gestione, residui e 
cassa). 
 
 
Corte de’ Frati, lì  15/05/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  
Corte de' Frati 28/06/2024  
 dott.ssa Bonomelli Elena  
 F.TO Il Segretario dell'Unione  

 
 


